
  
 
 
 
 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORLEZZA 

VIA OSTENO, 7 
22018 PORLEZZA (CO) 

Codice Fiscale: 84002830135 Codice Meccanografico: COIC815009 
e-mail COIC815009@istruzione.it - 034461198 

 

1 
 

Prot. e data informatici (vedi segnatura) 
 

Alla ditta PC Center Bergamo SRL 
Stezzano (BG) 
All’Albo on line 

                                               Al Sito Web – Sezione FUTURA 
                                               Agli ATTI 
 
Oggetto: Dchiarazione relativa alla riduzione dei corsi affidati alla ditta PC Center 

mediante trattativa diretta RDO n. 4779014 del 20/11/2024 -PNRR 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Linea di investimento Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Codice 
progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42050  - Titolo Pronti per le 
competenze digitali CUP B74D23004630006 CIG B456932C39 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 
legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORLEZZA - C.F. 84002830135 C.M. COIC815009 - AD2BF79 - Area Organizzativa Omogenea Protocollo

Prot. 0005801/U del 08/10/2025 09:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



  
 
 
 
 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORLEZZA 

VIA OSTENO, 7 
22018 PORLEZZA (CO) 

Codice Fiscale: 84002830135 Codice Meccanografico: COIC815009 
e-mail COIC815009@istruzione.it - 034461198 

 

2 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – linea di investimento Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 
con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
68.740,67 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.n. 141549 del 
07/12/2023, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 
relative all’investimento Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTA            la delibera del Consiglio di Istituto n. 134 del 29/01/2024 di adesione al progetto; 

VISTA           la delibera del Collegio Docenti n. 286 del 21/02/2024 di adesione al progetto; 

VISTO  il progetto Pronti per le competenze digitali presentato in data 28/02/2024 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
prot.n. 39514  firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio nell’anno 2024 prot.n. 1582 del 
05/03/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
RICHIAMATA la decisione a contrarre prot. n. 6476  del 28/10/2024 che costituisce la 

definizione e l’avvio della procedura di affidamento; 
VISTA la trattativa diretta RDO n. 4779014 pubblicata il 29/10/2024 e conclusa il 

20/11/2024 mediante stipula MEPA; 
VISTA la decisione a contrarre prot.n. 7252 del 20/11/2024 di affidamento del 

servizio alla ditta PC CENTER BERGAMO SRL; 
RICHIAMATO il contratto prot.n. 7254 del 20/11/2024 stipulato con la ditta PC CENTER 

BERGAMO SRL di Stezzano (BG) per un importo complessivo di € 
34.613,11+IVA 22%; 

CONSIDERATO che si rende necessaria una modifica al contratto originario poiché alcuni 
percorsi pianificati non sono stati realizzati; 

 



  
 
 
 
 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORLEZZA 

VIA OSTENO, 7 
22018 PORLEZZA (CO) 

Codice Fiscale: 84002830135 Codice Meccanografico: COIC815009 
e-mail COIC815009@istruzione.it - 034461198 

 

3 
 

DICHIARA 
che pur avendo raggiunto il target previsto sia nel numero di percorsi che nel numero di docenti 
destinatari formati, non è stato possibile concludere tutti i percorsi previsti e affidati alla ditta PC 
CENTER BERGAMO SRL di Stezzano (BG) per mancata iscrizione nell’anno scolastico 2024/25 del 
personale scolastico ai seguenti 5 percorsi programmati: 
 

1- Introduzione al coding nella scuola primaria con l’uso di Photon 
2- Introduzione al coding nella scuola secondaria di primo grado con l’uso di Photon 
3- Introduzione alla realtà aumentata per docenti 
4- Introduzione agli ambienti di apprendimento per docenti 
5- Fondamenti di cybersicurezza per l’educazione 

 
DETERMINA 

 
 di dover apportare obbligatoriamente delle modifiche al contratto prot.n. 7254 del 

20/11/2024 data la mancata proroga del termine previsto e considerato il fatto che non vi 
erano iscrizioni a 5 percorsi formativi programmati nell’anno scolastico 2024/25; 

 di approvare, in applicazione della normativa vigente, la modifica al contratto prot.7254 del 
20/11/2024 stipulato con la ditta PC Center BERGAMO SRL di Stezzano (BG) P.IVA 
02170060160 per un importo in diminuzione di € 14.040,00 IVA compresa; 

 che l’importo del contratto variato sarà pari a € 23.104,92 al netto dell’IVA come per legge 
che corrisponde all’importo delle singole fatture; 

 di dare atto che il quadro economico conseguente l’approvazione della modifica al contratto 
sarà il seguente; 

Precedente affidamento 
complessivo 
IVA compresa 

€ 42.228,00  

Fattura numero  446 del 
30/08/2025 IVA compresa 

 € 10.004,00 

Fattura numero  483 del 
30/09/2025 IVA compresa 

 € 11.956,00 

Fattura numero 500 del 
30/09/2025 IVA compresa 

 € 6.228,00 

Totale impegnato/pagato IVA 
compresa 

 € 28.188,00 



  
 
 
 
 
 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORLEZZA 

VIA OSTENO, 7 
22018 PORLEZZA (CO) 

Codice Fiscale: 84002830135 Codice Meccanografico: COIC815009 
e-mail COIC815009@istruzione.it - 034461198 

 

4 
 

Differenza rispetto 
all’affidamento IVA compresa 

 € 14.040,00 

 
 

 di prendere atto che la modifica contrattuale non ha comportato variazioni nei termini e 
nelle condizioni precedentemente pattuite; 

 di dare atto che il progetto si è concluso come previsto il 30/09/2025 senza concessione di 
ulteriori proroghe da parte degli organi competenti; 

 di poter procedere pertanto a stilare il certificato di regolare esecuzione tenendo conto delle 
modifiche sopra citate. 

                                                          Il Dirigente Scolastico RUP 
  Prof. Domenico Gianfrancesco 

                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. 

                                Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

                                       
 

 

 

 
 
 
 
 
 


		2025-10-08T10:55:50+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




